07.05.2024, 17:03 Постановление Правительства МО от 02.07.2013 N 482/27 (ред. от 25.11.2015) "О государствен... \ КонсультантПлюс

https://cloud.consultant.ru/cloud/cgi/online.cgi?req=doc&base=MOB&n=221038&cacheid=6C4E55BBA514C57FF40FE77B2F3606D8&mode=spl… 1/5

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 июля 2013 г. N 482/27

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
"ПОРТАЛ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации", постановлением Правительства Российской
Федерации от 08.06.2011 N 451 "Об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое
взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и
муниципальных услуг в электронной форме", Законом Московской области N 80/2009-ОЗ "О
государственных информационных системах Московской области и обеспечении доступа к
содержащейся в них информации" и в целях обеспечения информационной открытости деятельности
центральных исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных
органов Московской области и органов местного самоуправления муниципальных образований
Московской области, осуществления доступа граждан и организаций к сведениям о государственных и
муниципальных услугах (функциях), предоставляемых (исполняемых) центральными исполнительными
органами государственной власти Московской области, государственными органами Московской
области и органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области,
Правительство Московской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственной информационной системе Московской
области "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области".

2. Определить Министерство государственного управления, информационных технологий и связи
Московской области оператором государственной информационной системы Московской области
"Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области" (далее - Портал).

3. Установить, что:

3.1. Портал является собственностью Московской области.

3.2. Министерство государственного управления, информационных технологий и связи
Московской области осуществляет координацию деятельности по подключению к Порталу центральных
исполнительных органов государственной власти Московской области, государственных органов
Московской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Московской
области.

3.3. Финансирование расходов на развитие и эксплуатацию Портала осуществляется за счет и в
пределах средств, предусмотренных Министерству государственного управления, информационных
технологий и связи Московской области в бюджете Московской области на соответствующий
финансовый год.

4. Главному управлению по информационной политике Московской области обеспечить
официальное опубликование настоящего постановления в газете "Ежедневные новости. Подмосковье".

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Московской области

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100005&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464157&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473076&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=393949&date=07.05.2024

07.05.2024, 17:03 Постановление Правительства МО от 02.07.2013 N 482/27 (ред. от 25.11.2015) "О государствен... \ КонсультантПлюс

https://cloud.consultant.ru/cloud/cgi/online.cgi?req=doc&base=MOB&n=221038&cacheid=6C4E55BBA514C57FF40FE77B2F3606D8&mode=spl… 2/5

А.Ю. Воробьев

Утверждено
постановлением Правительства

Московской области
от 2 июля 2013 г. N 482/27

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
"ПОРТАЛ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

1. Общие положения

1. Государственная информационная система Московской области "Портал государственных и

муниципальных услуг (функций) Московской области" (далее - Портал) обеспечивает:

1.1. Доступ физических и юридических лиц (далее - заявители) к сведениям о предоставляемых
(исполняемых) центральными исполнительными органами государственной власти Московской
области, государственными органами Московской области и органами местного самоуправления
муниципальных образований Московской области (далее - государственные и муниципальные органы)
государственных и муниципальных услугах (функциях), об услугах, предоставляемых
подведомственными государственным и муниципальным органам организациями, предназначенным для
распространения с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в том числе
размещенным в государственной информационной системе Московской области "Реестр
государственных услуг (функций) Московской области" (далее - Реестр).
(подп. 1.1 в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

1.2. Предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг
государственными и муниципальными органами, организациями, подведомственными указанным
органам, организациями, в которых указанными органами размещены государственные либо
муниципальные задания (заказы), а также услуг иных организаций (далее - услуги).
(подп. 1.2 в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

2. Портал расположен по адресу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
pgu.mosreg.ru.

3. Сведения о государственных и муниципальных услугах (функциях), опубликованные на
Портале, должны быть тождественны сведениям, размещаемым государственными органами в
государственной информационной системе Московской области Реестр.

4. Оператор Портала обеспечивает размещение на Портале сведений о государственных и
муниципальных услугах (функциях), размещенных в Реестре, посредством выгрузки данных из Реестра.

Оператор Портала вправе разместить на Портале дополнительные сведения, касающиеся
предоставления (исполнения) услуг (функций) в соответствии с законодательством Российской
Федерации.
(в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100005&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100006&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100008&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100009&field=134&date=07.05.2024

07.05.2024, 17:03 Постановление Правительства МО от 02.07.2013 N 482/27 (ред. от 25.11.2015) "О государствен... \ КонсультантПлюс

https://cloud.consultant.ru/cloud/cgi/online.cgi?req=doc&base=MOB&n=221038&cacheid=6C4E55BBA514C57FF40FE77B2F3606D8&mode=spl… 3/5

5. Внесение изменений в перечень сведений, опубликованных на Портале, осуществляется после
внесения соответствующих изменений в перечень сведений, содержащихся в Реестре.

6. Для предоставления в электронной форме услуг с использованием Портала обеспечивается:
(п. 6 в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

6.1. Доступность для копирования и заполнения в электронной форме заявления (запроса) о
предоставлении услуги и иных документов, необходимых для получения услуги.

6.2. Возможность подачи заявителем в электронной форме заявления (запроса) о предоставлении
услуги и иных документов, необходимых для получения услуги.

6.3. Доступ заявителя к сведениям о ходе рассмотрения заявления (запроса), поданного в
электронной форме с использованием Портала.

6.4. Возможность получения заявителем результатов предоставления услуги в электронной форме,
за исключением случаев, когда предоставление результатов услуги в указанной форме запрещено
федеральным законом.

6.5. Возможность уплаты заявителем в электронной форме государственной пошлины или иной
платы за предоставление услуг в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

6.6. Возможность выбора заявителем способа получения результата предоставления услуги и
осуществления предварительной записи.
(подп. 6.6 введен постановлением Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

7. В целях обеспечения надлежащего функционирования Портала оператор Портала осуществляет:

обеспечение работоспособности Портала в круглосуточном режиме;

организацию работ по модернизации и технической поддержке Портала;

организацию работ по обеспечению безопасности информации, размещаемой на Портале;

разработку методических документов и методическое руководство по ведению Портала;
(в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

консультирование заявителей в пределах своей компетенции;
(в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

рассмотрение обращений (жалоб) по вопросам функционирования Портала;

разграничение прав доступа к Порталу;

обеспечение контроля за выполнением требований настоящего Положения.

8. Оператор Портала не несет ответственности за:

невозможность предоставления услуги в электронной форме;

достоверность предоставленной для размещения на Портале информации, вызванную
несоответствием программных или технических средств, используемых заявителем для доступа к
Порталу, а также неработоспособностью государственных информационных систем, иных
информационных систем, используемых при предоставлении услуг.
(п. 8 в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

9. Реализация подпунктов 6.2-6.5 пункта 6 настоящего Положения возможна заявителями,
прошедшими процедуру регистрации и авторизации в соответствии с порядком, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 08.06.2011 N 451 "Об инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме", с
помощью средств единой системы идентификации и аутентификации в инфраструктуре,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100011&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100013&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100015&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100017&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100018&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=473076&date=07.05.2024

07.05.2024, 17:03 Постановление Правительства МО от 02.07.2013 N 482/27 (ред. от 25.11.2015) "О государствен... \ КонсультантПлюс

https://cloud.consultant.ru/cloud/cgi/online.cgi?req=doc&base=MOB&n=221038&cacheid=6C4E55BBA514C57FF40FE77B2F3606D8&mode=spl… 4/5

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления услуг в электронной форме (далее - подсистема "личный кабинет").
(в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

10. Во всех случаях подачи заявления (запроса) и иных документов с использованием подсистемы
"личный кабинет" документы признаются подписанными аналогом собственноручной подписи
заявителя, если законодательством Российской Федерации или нормативными правовыми актами
Московской области не предусмотрена обязательность подписания таких документов электронной
подписью.

11. Заявление и документы, подаваемые в электронной форме, могут быть подписаны заявителем
простой электронной подписью, за исключением случаев, когда законодательством Российской
Федерации предусматривается обязательность их подписания квалифицированной электронной
подписью.

12. В целях обеспечения доступности для копирования и заполнения в электронной форме
заявления (запроса) о предоставлении услуги и иных документов, необходимых для получения услуги,
на Портале размещаются формы заявлений (запросов) и иных документов, необходимых для получения
услуг.

13. Подача заявления (запроса) и документов в электронной форме с использованием Портала
осуществляется заявителем путем заполнения интерактивных форм заявлений и документов (далее -
интерактивные формы).

14. Порядок разработки интерактивных форм и их размещения на Портале устанавливается
оператором Портала.

15. Зарегистрированные на Портале заявления (запросы) о предоставлении услуги, а также иные
документы, необходимые для получения услуги, передаются в информационные системы
государственных и муниципальных органов, а также организаций, предоставляющих услуги (при
наличии технических возможностей таких систем принимать и передавать данные на Портал в
электронном виде), или на портал поставщиков услуг Московской области, являющийся
функциональной подсистемой Региональной системы межведомственного электронного
взаимодействия Московской области (далее - РСМЭВ), а также иных информационных систем,
входящих в состав инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
государственных и муниципальных органов и организаций при предоставлении услуг.
(п. 15 в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

16. Мониторинг хода рассмотрения заявления и получения документа (информации), являющегося
результатом предоставления услуги в электронной форме, осуществляется с использованием Портала
путем доступа к информации, содержащейся в информационных системах, указанных в пункте 15
настоящего Положения, используемых при предоставлении услуг.
(п. 16 в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

17. Государственные и муниципальные органы, а также организации, указанные в пункте 15
настоящего Положения и предоставляющие услуги, обеспечивают:
(п. 17 в ред. постановления Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

17.1. Достоверность предоставляемой заявителю информации о ходе рассмотрения заявления и
результатов предоставления услуги.

17.2. Целостность, сохранность и неизменность передаваемой на Портал информации о ходе
рассмотрения заявления и результатов предоставления услуги до момента поступления указанной
информации в РСМЭВ.

17.3. Поддержание работоспособности взаимодействия с Порталом в рамках поддержки
собственных информационных систем либо путем использования портала поставщиков услуг
Московской области в обработке заявления и документов, поступивших в электронной форме через

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100022&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100023&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100025&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100026&field=134&date=07.05.2024

07.05.2024, 17:03 Постановление Правительства МО от 02.07.2013 N 482/27 (ред. от 25.11.2015) "О государствен... \ КонсультантПлюс

https://cloud.consultant.ru/cloud/cgi/online.cgi?req=doc&base=MOB&n=221038&cacheid=6C4E55BBA514C57FF40FE77B2F3606D8&mode=spl… 5/5

Портал, и для обеспечения выполнения требований Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

18. Порядок осуществления заявителем уплаты с использованием Портала государственной
пошлины или иной платы в электронной форме за предоставление услуг устанавливается оператором
Портала в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19. Размещение информации об услугах иных организаций осуществляется на основании договора
присоединения к Правилам оказания информационных услуг по использованию информационных
ресурсов государственной информационной системы Московской области "Портал государственных и
муниципальных услуг (функций) Московской области", заключаемого в порядке, установленном статьей
428 Гражданского кодекса Российской Федерации.
(п. 19 введен постановлением Правительства МО от 25.11.2015 N 1111/44)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465798&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471848&dst=102027&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=348155&dst=100027&field=134&date=07.05.2024